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Komparace vybraných zemědělských družstev na

okrese Příbram za účelem zjištění mléčné užitkovosti

a reprodukce dojnic včetně návrhu možných opatření

k jejich zvýšení

Souhrn

Diplomová práce pojednává o ZD Krásná hora nad Vltavou a.s., Zemědělském družstvu

Pňovice, ZOD Starosedlský Hrádek a AGROSPOL, v.o.d. Bubovice, která se nachází na okrese

Příbram a přispívají k rozvoji obce v daném regionu. Zemědělské společnosti budou

komparovány na dvou úrovních. První úroveň je zaměřena z hlediska používání krmné směsi

pro dojnice, odpočinku krav, dojivosti, reprodukce, a ze zjištěných výsledků se pokouší

navrhnout možná řešení ke zvýšení produkce mléka a telat. Podrobná analýza bude provedena

za poslední tři roky, kdy bude zjištěna krmná směs, mléčná užitkovost a reprodukce. Druhá

úroveň bude zaměřena z pohledu zemědělského jako je péče o pozemky, eroze, sucho. Dále

porovnáme družstva ze sociálního pohledu, jako je zaměstnávání lidí z okolí, propagace

zemědělského družstva, starost o své zaměstnance, bývalé zaměstnance včetně občanů z obce

ohledně stravování, kulturního života v obci, jako jsou plesy, den dětí, dny otevřených dveří.

Posledním měřítkem bude znalost v čerpání dotací. Závěrem zjistíme, jak se zemědělská

družstva se o své pozemky starají, jak se starají o své zaměstnance a o svá hospodářská zvířata.

Jaká je jejich přítomnost v dané obci, kam spadají, jaký mají vliv z hlediska pořádání kulturních

akcích, jako je pořádání plesů, dny otevřených dveří, akce pro děti. Současně sponzorují místní

spolky, jako jsou dobrovolní hasiči, myslivecká sdružení. Posledním měřítkem bude znalost

čerpání dotací.

Klíčová slova: mléko, masný a mléčný skot, plemena, Příbram, výživa, zemědělské družstvo

Comparison of selected agricultural cooperatives in the District of

Příbram to establish the milk utility and reproduction of dairy

cows including a proposal for possible measures to increase them

Summary

The diploma thesis deals with ZD Krásná hora nad Vltavou a.s., Zemědělské družstvo Pňovice,

ZOD Starosedlský Hrádek and AGROSPOL, v.o.d. Bubovice, which is located in the district

of Příbram and contributes to the development of the village in the region. Agricultural

companies will be compared on two levels. The first level is focused in terms of the feed mixture

used for dairy cows, cow rest, milk yield, reproduction, and from the results it tries to suggest

possible solutions to increase milk and calf production. A detailed analysis will be carried out

over the last three years, where will be found a feed mixture, milk performance and

reproduction. The second level will be focused from an agricultural point of view such as land

management, erosion, drought. We also compare cooperatives from a social point of view, such

as employing people from the area, promoting agricultural cooperatives, caring for their

employees, former employees, including citizens from the village regarding meals, cultural life

in the village such as balls, children's day, open days. The last measure will be knowledge in

drawing subsidies. Finally, we will find out how agricultural cooperatives take care of their

land, how they take care of their employees and their livestock. What is their presence in the

community where they fall, what influence they have in terms of organising cultural events

such as balls, open days, events for children. At the same time, they sponsor local associations

such as volunteer firemen, hunting associations. The final measure will be knowledge of the

use of subsidies.
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1 Úvod

Člověk vládne nad zvířaty, ať se nám to líbí nebo ne. Můžeme strčit slepici do klece,

případně jí nechat volný výběh či podestýlku, nebo zřídit rezervaci pro tygra, z křečka si udělat

domácího mazlíčka, ale stále to bude naše rozhodnutí, nikoliv zvířat. Naše činy, které se týkají

zvířat, ať již nám na nich záleží či nikoliv, kategorizujeme na užitečnost nebo škodlivost

(Webster, 2009).

Česká republika je bohatá země nejen ohledně památek, jež nám zanechali naši předkové,

a pod pojmem kulturní dědictví se každému vybaví historické budovy, které obdivují turisté,

ale málokdo ocení práci našich zemědělců, kteří zvelebovali naši krajinu po celá staletí

(Václavková a kol., 2019).

Hospodářská zvířata, o která člověk pečuje, drží odděleně od volně žijících zvířat stejného

druhu. Mutace a cílený výběr určitých jedinců k chovu vedly k tomu, že se domácí zvířata liší

od svých původních volně žijících forem, a to v tělesných i fyziologických znacích, ve

výkonosti a chování. Bez hospodářských zvířat by se nemohla vyspělá lidská společnost vůbec

vyvinout. Naši předkové by nebyli schopni vytvořit významné kultury, jejichž zbytky nás

dodnes udivují, a ani bychom bez hospodářských zvířat nebyli schopni udržet naši civilizaci.

Počátky obhospodařování volně žijících stád zvířat vedly k intenzivnějšímu osidlování

(Sambraus, 2006).

V zemědělství se začínají uplatňovat moderní technologie, které byly původně určeny pro

jiná odvětví. Digitalizace, sběr dat, Smart technologie, senzorová technika a další, jsou již dnes

v zemědělství nezbytností (Kroulík a kol., 2019).

Chov skotu je jedno z nejdůležitějších odvětví živočišné výroby a jeho primárním úkolem

je vyprodukovat co nejkvalitnější živočišné produkty. Maso a zejména mléko mají

nezastupitelnou úlohu, co se týče výživy lidstva. Když se podíváme na pulty obchodních

řetězců, existuje celá řada mléčných produktů, nejen mléko jako takové. Dnes je tak extrémní

výběr z tolika mléčných produktů od různých výrobců, že je jen v pdstatě na nás, které si

vybereme a zakoupíme. V dnešní civilizované společnosti si již většina z nás nedokáže život

bez mléka, mléčných výrobků a ve své podstatě život bez dojného skotu vůbec představit.

Neroste v ochodech, ani na polích, ale musí být nadojeno, ideálně od vyšlechtěného dojného

skotu, a tím se zaručuje kvalita a s ní je ruku v ruce zabezpečena správná hygiena. Mléko

a obecně mléčné produkty díky svému optimálnímu obsahu živin patří k základním potravinám

lidstva. Mléko, jako jedna z mála potravin, má ideální vyvážený poměr živočišných bílkovin,

tuků a sacharidů, navíc obsahuje vysoké množství vápníku a dalších minerálních látek, mezi

nimiž dominují fosfor, draslík, hořčík, sodík, chlór, síra, ale i řadu stopových prvků. Je zdrojm

vitaminů zejména rozpustných v tucích, sice A (i provitamin karoten v plnotučném mléce), E,

D, K, a dále B1, B2, B6, a v menší míře i malé množství vitaminu C. Jejich obsah závisí právě

na způsobu krmení dojnic a jejich způsobu života. Navíc je složeno z 88 % vody, takže jej lze

svým způsobem vnímat též jako zdroj pitného režimu, přičemž je však díky své výživové

hodnotě řazeno mezi potraviny. (Encyklopedie potravin, 2020).

V práci se v jednotlivých kapitolách zaměříme na mléčná plemena skotu, na jejich

ustájení, výživu, šlechtění a welfare, to vše za využití místních podmínek a lidských schopností.

Lidský potenciál je nejdůležitejší pro udržení a rozvoj venkovského prostoru k zajištění

požadavků obyvatel.

V diplomové práci jsou použity tyto metody k dosažení požadovaného cíle:

• Analýza, která je využita k rozboru jednotlivých zemědělských družstev a společností.

• Historická metoda, která nás seznámí se zemědělstvím.

• Komparace je použita k porovnání jednotlivých zemědělských družstev a společností.

• Indukce, úsudek předpokládající individuální řešení v zemědělství až po obecné pojetí.

• Dedukce, návrh na vylepšení spolupráce v oblasti zisků mezi jednotlivými

zemědělskými družstvy a společností.
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2 Vědecká hypotéza a cíle práce

Cílem práce je komparace jednotlivých zemědělských družstev z hlediska používané

krmné směsi pro dojnice, odpočinku krav, dojivosti, reprodukce, a ze zjištěných výsledků za

pomoci odborníků z jednotlivých zemědělských družstev, navrhnout možná řešení ke zvýšení

produkce mléka a telat. V práci jsou stanoveny dvě hypotézy, které je nutné potvrdit nebo

vyvrátit.

H1: Všechna zemědělská družstva mají podobnou dojivost a stejný počet narozených

telet na 100 kusů krav. Podrobnou analýzou dat u vybraných zemědělských družstev za

poslední tři roky zjistit: krmné směsi, mléčnou užitkovost a reprodukci u dojnic a navrhnout

možné zlepšení.

H2: Všechna zemědělská družstva se starají o pozemky co nejlépe a ze sociálního pohledu


[…]


starost o své zaměstnance + občany z obce – jídelna, kulturní akce – plesy, den dětí, dny

otevřených dveří. V neposlední řadě čerpání dotací.

Kladně lze hodnotit, že všechna zemědělská družstva se o pozemky starají, jak jen nejlépe

mohou a řádně je obhospodařují. Pokud by tak nečinily, jak všichni potvrdili, by došlo další rok

ke ztrátám v rostlinné výrobě, což si nemohou dovolit. Dále se potvrdilo, že zaměstnávají lidi

převážně ze své nebo sousední obce, málokdo dojíždí z města do vesnice, aby zde pracoval.

Dnes je trend spíše opačný. Dále bylo potvrzeno, že o své zaměstnance se starají vzorně, mzdy

jsou odváděny na účty včas, a všichni zajišťují pro své zaměstnance stravu a to tak, že využívají

vlastní kuchyň/jídelnu, nebo jídlo dováží. Taktéž se potvrdilo, že na své okolí působí velmi

pozitivně. Pořádají různé kulturní a společenské akce, jak pro děti, tak pro dospělé, dávají

sponzorské dary různým sdružením v okolních obcí a celkově se starají o estetický vzhled okolí.

Připsívají na opravy silnic v dané obci a v zimním období vypomáhají ss údržbou silnic

odhrnováním sněhu. ZOD Starosedlský Hrádek zaměstnává 77 lidí, přičemž obec má 134

obyvatel. Zde se skutečně platí tvrzení, že nabízí lidem z obce a okolí, nikoliv z města.

Co se týče čerpání dotací, tak bylo zjištěno, že pouze ZD Krásná Hora a.s. umí čerpat jak

evropské, tak národní dotace. Ostatní zemědělská družstva v tomto mají nedostatky, což by se

dalo uvést jako negativum SWOT. Ani jedno zemědělské družstvo neuvedlo, že by čerpalo

dotace z Ministerstva pro místní rozvoj na výstavbu nových budouv. Zde by družstva mohla

čerpat až 1/3 z celkové částky dle projektu. Další nevýhoda zemědělských družstev je, že

nevyužívají další možnost čerpání dotací na zaměstnance od Úřadu práce v Příbrami, přestože

jim to bylo opakovaně nabídnuto. Dokonce jim bylo nabídnuto, že jim autor práce projekty

zpracuje, vyžádá za ně veškeré písemnosti, které jsou k projektu zapotřebí. Zde autor práce vidí

nedostatek, protože družstvo tímto přichází ročně cca. o 1 - 2 miliony Kč, které by mohlo použít

na mzdy pracovníků. Taktéž by bylo možno v rámci těchto projektů určitým zaměstnancům

zajistit potřebnou rekvalifikaci až do výše 50.000 Kč. Jednalo by se např. o svářečský kurz,

rozšíření řidičského oprávnění pro skupiny C + T apod., přičemž rekvalifikaci je možné provést

pouze takovou, která má vztah k dané pracovní pozici a na níž bude daný zaměstnanec zařazen.

Návrh by byl, aby si najali externího poradce z oblasti zemědělství, za kterého by ovšem museli

zaplatit, nebo více spolupracovat s ostatními družstvy a předávat si cenné rady

a připomínky. Další možnost, jak čerpat dotace na zaměstnance, by byla oslovit odborné

pracovníky úřadu práce, kteří tyto dotace zpracovávají. Zde mají poradenství zdarma! Další

možnost by byla najmout si zaměstnance na stálý pracovní poměr nebo externího pracovníka,

který by měl na starost všechny žádosti o dotace.

Při porovnání výsledků zjistíme, že ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s. je největší

zemědělské družstvo v okrese Příbram, které zaměstnává nejvíce lidí, hospodaří na největších

výměrách pozemků a chová nejpočetnější stádo dojených krav. Toto zemědělské družstvo je

centrem většiny kulturního dění v dané obci a přilehlého okolí. Taktéž se stará o stravu svých

zaměstnanců a bývalých zaměstnanců, kteří již nejsou schopni si sami uvařit. Oproti tomu

menší zemědělské družstvo Pňovice má průměrnou dojivost 30 litrů na krávu a pouze 32

zaměstnanců, což je řadí mezi nejúspěšnější v dojivosti z komparovaných družstev. Avšak

v počtu krav oproti jiným družstvům zaostávají.

První hypotéza se potvrdila v tom, že mají podobný počet narozených telat na 100 kusů

krav, krmné směsi si jsou velice podobné, jen se liší v drobnostech. Nepotvrdilo se to, že

všechna zemědělská družstva mají podobnou dojivost, přestože chovají stejná plemena.

Nejmenší průměrnou dojivost mají v ZD Starosedlský Hrádek, a to 20 litrů, a největší denní
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dojivost mají v ZD Pňovicích, a to 30 litrů. Rozdíl je 10 litrů denně. Z ekonomického hlediska

jsou na tom všechna družstva podobně, jejich zisk činí okolo 10 %.

Druhá hypotéza byla potvzena opět z části. Jedná se o to, že všechna zemědělská družstva

se o pozemky starají co nejlépe. Je to dáno z toho důvodu, aby dosáhla co největšího výnosu

z hektaru a nemusela krmivo kupovat. Taktéž se sociálního pohledu se hypotéza potvrdila jen

z části. Kulturní akce, pořádání dnů otevřených dveří a akcí pro děti pořádá jen ZD Krásná Hora

nad Vltavou a.s. a ZD v Pňovice. Všechna zemědělská družstva se starají o stravu svých

zaměstnanců a podporují místní organizace jako jsou dobrovolní hasiči, spolky myslivců

a sponzorují různé akce v obci. Co se týče čerpání dotací, tak žádné ze zemědělských družstev

nečerpá dotace v maximální míře. Tato oblast je slabým článkem všech hodnocených

zemědělských družstev.
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