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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomant se výběrem daného tématu zhosƟl poměrně netradičního způsobu hodnocení a porovnání zemědělských
podniků, při kterémnehrají hlavní roli pouze standardní zootechnické parametry dosahovaných produkčních výsledků,
ale také další aspekty fungování zemědělských podniků, se zaměřením na vliv jejich jednotlivých činnosơ na daný
mikroregion. Student přistupoval k řešení práce akƟvně a samostatně a současněopakovaně konzultoval postup řešení
diplomové práce. I přes určité formální nedostatky úrovni práce, podle mého názoru, odpovídá hodnocení stupněm
2 – velmi dobře.
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